Sæc. XVII. A. C. 1636 *angelis ejus, amodo & deinceps, legem & justitiam, pacemque Dei Ecclesiae servare, populoque mihi subiecto prodesse, & justitiam facere, & conservare, jura Regni salvo condigno Divinae misericordiae respectu sicut cum consilio Principum, & fidelium Regni, atque meorum melius invenire poterō Sanctissimo Romano Pontifici, & Ecclesiae Romanae, cæterisque Pontificibus, & Ecclesiis Dei condignum & canonicum honorem volo exhibere, ea etiam, quæ ab Imperatoribus & Regibus Ecclesiae, seu Ecclesiasticis Personis collata sunt, & erogata inviolabiliter ipsis conservabo, & faciam conservari. Abbatibus & Ordinibus, & Vasallis regni honorem congruum volo exhibere, Domino nostro Jesu Christo mihi præstante auxilium, fortitudinem, & decorem.*

Præterea Ferdinandus decreto Romanam Joanne Eggenbergio Principe die decima sexta Novembris anno hujus Sæculi trigesimo octavo filiale obsequium summo Pontifici exsolvit. Pontifex vero Ferdinandi electionem, nulla tamen facta Collegii Electoralis mentione, jam antea solemniter approbaverat.

Sæc. XVII.  
A. C. 1636.

## §. XXXI.

*Malevolorum cavillationes contra hanc  
Ferdinandi electionem.*

Hanc Ferdinandi electionem indigne  
 ferebant Protestantæ, ceterique  
 Cæsaris hostes, & veluti plagam ali-  
 quam profundius, quam unquam credi  
 potuisset, in pectus demisere, eo quod  
 in Filio haud minorem quam in Patre  
 Religionis Catholicæ ardorem, necnon  
 inique ablata bona Ecclesiasticis red-  
 dendi studium prospicerent: tantum in  
 Sæctariis communi iustitiæ bono præ-  
 valere solet Ecclesiasticos spoliandi &  
 spoliata retinendi cupiditas. Ut vero  
 suam temeritatem specioso honestarent  
 obtentu, Bullam auream, moremque  
 antiquum fuisse violatum causabantur,  
 eo quod ad Regis Romanorum electio-  
 nem vocatus non fuisset Trevirensis  
 Elector, adhuc Viennæ in custodia de-  
 tentus: inde vero electionem minus le-  
 gitimam existisse, comprobatum redde-  
 bant exemplis Couradi III. Anno 1139.  
 Philippi Suevi Anno 1198. & Maximi-  
 liani I. Anno Christi 1486. & Ferdi-  
 nandi I. Anno 1531. quorum electiones,  
 utpote vel inconsulto vel absente, aut  
 contempto duntaxat uno ex Electori-  
 bus factæ, impugnatae fuerunt. Voca-  
 batur

*Puffendorff.*  
*l. 9. §. 65.*  
*Aster.*  
*Exam. co-*  
*mit. Ratisb.*  
*Osterman.*  
*legit. Ferd.*  
*coron. Lu-*  
*dolph. l. 36.*  
*c. 2. n. 62.*  
*Siri mem.*  
*recond. Vol.*  
*VIII.*  
*p. 408.*

G 4

Sæc. XVII. batur insuper in argumenti subsidium  
 A. C. 1636 ipse etiam Ferdinandus II. Imperator,  
 qui sub comitorum auspiciis suaserat,  
 ut Elector Trevirensis cognita causa  
 vel exauctoraretur, vel in ejus locum  
 alius, qui suffragium ferret, eligeretur,  
 quamvis ceteri Electores id facere  
 renuissent, eoquod tanquam Ecclesiasticus  
 apud summum Pontificem prius accusari,  
 ejusque jussu capi, judicarique debuisset.  
 Hæc, pluraque alia adversus Ferdinandi III. electionem  
 spargebantur, quæ Tilemanus Stella  
 sub ementito nomine *Justi Asterii* anno  
 sequenti in suo *examine Comitiorum  
 Ratisbonensium* fusiori calamo persecutus  
 est. Hunc tamen præter alios Petrus  
 Ostermannus Consiliarius Cæsareus  
 egregie refellebat edito libro, cui  
 titulus: *Anticrisis Examinis novissimorum  
 Comitiorum Ratisbonensium*, cum jam  
 antea hanc in rem edidisset librum de  
*legitima & Germana Regia Romana corona.*

## §. XXXII.

*Fanatici cujusdam Reformatoris rebellio, & supplicium.*

*Khevenh.  
 Annal.  
 Ferd. II.  
 tom. 12.*

Ab eo tempore, quo Calvinus & Lutherus sub jactato Ecclesiam Romanam a corruptelis expurgandi obtentu suam quisque sectam magnis incrementis

tis procuderant, pene innumeros orcus Sæc. XVII.  
 progerminavit, qui pariter se a Deo ad A. C. 1636.  
 reformandum vocatos, veroque S. Scri-  
 pturæ intellectu & Spiritu illustratos  
 mentiti, sua deliria velut totidem pu-  
 rioris Evangelii articulos venditarunt.  
 Hos inter haud infimus erat in supe-  
 riore Austria quidam rusticus, qui se  
 futura prædicendi gratia, utpote me-  
 dio ad multorum corruptelam poten-  
 tissimo, a Deo præditum fingens, con-  
 cionibus suis non paucos dementabat,  
 præcipue in vulgus spargens, se ab An-  
 gelo jussim fuisse, ut universam Pro-  
 vinciam legendo, cantando & concio-  
 nando circumiret, plebemque ab am-  
 plectenda fide Catholica, Confessione &  
 Communione averteret, & a Lutheri  
 secta reversos damnaret. Insuper sum-  
 ma impudentia comminifcebatur, se  
 non raro a Filio Dei visitatum, ab eo-  
 demque cum suo scorto, dum semel  
 cum illo concubuisset, matrimonio  
 fuisse junctum. Horrendas hæc, plu-  
 resque alias blasphemias hic dæmonis  
 Minister, novumque spurix Reformatio-  
 nis monstrum fronte (uti exercitata  
 fallaciæ, ac novaturientes nebulones  
 solent) inter Magistrum & Imperato-  
 rem media, libere spargebat, unde  
 sensim ingens rusticorum multitudo,  
 quasi Divini Verbi virtute hujusque  
 Prædi-

Sæc. XVII. Prædicantis rationum congerie, victa  
 A. C. 1636. & immutata, ad extremum in impostor  
 storis sententiam pedibus ac propalam  
 concessit: quocirca Magistratus, ne  
 nova hæc pestis latius serperet, hunc  
 fanaticum in vincula conjici iussit; cum  
 autem inde ad Schallenbergii Comitis  
 preces ereptus fuisset, ac segniores ef-  
 fient de more, qui hæc flammam  
 comprimerent, quam qui ventilarent,  
 eo crevit incendium, ut nonnisi pluri-  
 morum sanguine extinguisset; quip-  
 pe hic idem Impostor recuperata liber-  
 tate in Alpibus plusquam mille potissi-  
 mum mulierculas in partes suas per-  
 traxerat, plurimosque viribus valentes,  
 & sclopis, hastis, & fustibus armatos  
 circumducens, per Speyereggam ur-  
 bem hoc anno die vigesima sexta Apri-  
 lis cum suis transitum sibi concedi pe-  
 tiit, quo denegato respondit Prætori,  
 „se nec vim, nec incommodum ulli al-  
 „laturum, sed duntaxat, quæ sibi Deus  
 „præcepisset, executurum, quoniam  
 „vero Verbum Dei, sanctamque Cru-  
 „cem ab eo accipere detrectarent, se  
 „excusso de pedibus pulvere eos dere-  
 „licturum.” Comperta hac seditione  
 Kuffsteinus Comes Provinciæ Præ-  
 fectus omnem curam impendit, ut ho-  
 rum rebellium tumultus tempestive se-  
 darentur. Verum hi altera die Luff-  
 tenber-

tenbergam profecti, Schallenbergium, Szec. XVII.  
 Comitem qui eos ad saniora reducere A. C. 1636.  
 nitebatur, circulo inclusum, intentatis  
 ad caput sclopis tam arcte presse-  
 runt, ut ægre mortis periculum eva-  
 deret; inde vero in proximam Sylvam  
 profugi, ibidem juxta sectæ suæ ritum  
 cantilenis, & concionibus in Magi-  
 stratus contemptum impune vacarunt:  
 Haud coercita eorum pervicacia, gra-  
 viorisque mali periculo Meganesius Co-  
 mes contracto popularium agmine il-  
 los adoritur, trucidatis eorum non-  
 nullis; cum vero numero & audacia  
 prevalerent rustici, ipsemet non sine  
 magna suorum clade Steyereggam tra-  
 jecto Danubio aufugere compulsus est.  
 Crescente autem eorum petulantia,  
 quæ plerumque primis prosperisque  
 rusticæ temeritatis successibus subse-  
 qui assolet, supremus Provinciæ Præ-  
 fectus, necnon Casparus Comes Stah-  
 enbergius cum septingentis militibus  
 Lustenbergam movebant, hosque re-  
 belles, qui ex diruta quadam Ecclesia  
 propugnaculum extruxerant, primo  
 monitis, demum militaribus minis ad  
 officium revocare nitebantur: seditiosis  
 autem hosce Oratores nequidem au-  
 dire dignantibus, Præfectus illos stre-  
 nue insequi iussit. Dimicatur utrin-  
 que summa vi & contentione, tandem  
 vero

Sæc. XVII. vero post acre trium horarum certamen  
 A. C. 1636. Ecclesia occupatur, repressoque rebel-  
 lium impetu, necnon Rustico hujus  
 seditionis Auctore, ejusque scorto cap-  
 ptis, ceteri ferme omnes jugulantur.  
 Tandem instructis in reos judicii actis  
 hic fanaticus Litzium deductus, ibi-  
 dem securi percussus est, capite ad  
 urbis portam affixo. Hunc denique  
 exitum habuit infelix ille Lutheri re-  
 formantis imitator, in hoc tamen solo  
 felicior ipso suo Protoparente, quod  
 sincera scelerum suorum accusatione  
 facta, ejaratisque erroribus in Catho-  
 licæ fidei professione obierit, factique  
 pœniteus melius animam egerit, quam  
 vitam.

## §. XXXIII.

*Alius Fanaticus Impostor in Borussia  
 capitali sententia damnatus.*

*Jäger.  
 Hist. Eccl.  
 l. 6. c. 8.  
 Brachel.  
 Hist. temp.  
 lib. 5.*

Hoc item anno apud Regio-montem  
 in Borussia novus exurrexit fanati-  
 cus Propheta, qui haud contentus,  
 quod se ad revocandam Evangelii pu-  
 ritatem a Deo vocatum spargeret, in-  
 super sibi a septem Angelis manifesta-  
 tum fuisse mentiebatur, se eo fine in  
 terram venisse, ut Dei Patris Personam  
 in carne exhiberet, & sæculares Ma-  
 gistratus in vîrga ferrea compesceret,  
 hanc